2

3
П р о е к т

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ____________ 2023 г. № _________

МОСКВА

О внесении изменений в Порядок совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 1998 г.
№ 1419 «Об утверждении Порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа»

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 1 декабря 1998 г. № 1419
«Об утверждении Порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
   Российской Федерации        					                     М.Мишустин

3

      УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
        Российской Федерации
от «___» ___________ № ______

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 1998 г.
№ 1419 «Об утверждении Порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа»

1. Пункт 3:
после слов «на ввоз на территорию Российской Федерации» дополнить словами «из государств, не входящих в Евразийский экономический союз»;
после слов «на его вывоз с территории Российской Федерации» дополнить словами «в государства, не входящие в Евразийский экономический союз».
2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«11. Договоры по переходу права собственности на минеральное сырье подлежат учету посредством государственной интегрированной информационной системы в сфере контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них на всех этого оборота.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменений в Порядок совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 1998 г.
№ 1419 «Об утверждении Порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа»

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Порядок совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.1998 № 1419 «Об утверждении Порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы,
до аффинажа» (далее – проект постановления, постановление № 1419), разработан
в связи с необходимостью приведения норм постановления № 1419 в соответствие
с правом Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), а также постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2021 № 270
«О некоторых вопросах контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них на всех этапах этого оборота и внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – постановление
№ 270).
В соответствии с Положением о ввозе на таможенную территорию ЕАЭС
и вывозе с таможенной территории ЕАЭС драгоценных металлов и сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, утвержденным решением Коллегии ЕАЭС от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования», в рамках ЕАЭС осуществляется единая политика по ввозу и вывозу минерального сырья, содержащего драгоценные металлы. Вместе с тем порядок ввоза и вывоза указанной продукции из Российской Федерации в третьи страны установлен Положением
о ввозе в Российскую Федерацию из государств, не входящих в ЕАЭС, и вывозе из Российской Федерации в эти государства драгоценных металлов, драгоценных камней и сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 20.09.2010 № 1137.
На основании изложенного проектом постановления предлагается уточнить, что Порядок совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа, утвержденный постановлением № 1419,
не распространяется на ввоз на территорию Российской Федерации из государств,
не входящих в ЕАЭС, и вывоз с территории Российской Федерации в эти государства минерального сырья, содержащего драгоценные металлы.
Кроме того, согласно пункту 36 постановления № 270 участники оборота драгоценных металлов и драгоценных камней, ювелирных изделий направляют информацию по каждому факту (случаю) оборота продукции в государственной интегрированной информационной системе в сфере контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них на всех этапах этого оборота (далее - ГИИС ДМДК).
В этой связи проектом постановления предлагается установить, что учет договоров по переходу права собственности на минеральное сырье осуществляется посредством ГИИС ДМДК.
Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров Российской Федерации.
  В проекте постановления отсутствуют требования, которые связаны
с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования), о соответствующем виде государственного контроля (надзора), виде разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности за нарушение обязательных требований или последствиях их несоблюдения.
Принятие постановления Правительства Российской Федерации не повлечет отрицательных социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.
Принятие постановления Правительства Российской Федерации не окажет влияния на достижение целей государственных программ Российской Федерации.
Принятие постановления Правительства Российской Федерации не окажет влияния на доходы или расходы соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации.
В рамках разработки проекта постановления не требуется проведение оценки уровня соответствия принципам и стандартам клиентоцентричности.